
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 356, DE 19 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de ações de extensão
com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 6 de 26 de abril de 2022, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 18, de 22 de março de 2022, com ônus, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 356, de 19 de maio de 2022.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Dançando no Parque - Grupo
Travessias

Jacqueline da Silva
Nunes/ Docente FAED

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022

(aprovado sem
bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Laboratório de
Interculturalidade, diversidade
artística e inclusão digital (ODS

4)

Gicelma da
Fonseca

Chacarosqui
Torchi - Docente

PROEX
01/05/2022

a
01/01/2023

Edital PROEX
Nº. 18/2022

(aprovado sem
bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

O sistema Mandala e a
produção de jogos online:

cultura, tecnologia e
agroecologia na escola
Estadual Carlos Pereira –

Assentamento Itamarati (ODS
02,04,12,14)

Joseana Stecca
Farezim Knapp -

Docente
FCBA

05/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022
R$ 3.200,00

(bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

SOM DOMEIO DIA (ODS4) Adriano da Silva
Rozendo - Docente FCH

01/05/2022
a

01/01/2023

Edital PROEX
Nº. 18/2022

(aprovado sem
bolsa)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Incubadora de Tecnologias
Sociais e Solidárias da UFGD
como espaço de Convivência
Cultural após o retorno das

atividades presenciais

Mariana Justino
Masugossa -

Técnica
Administrativa

PROEX

01/05/2022
a

01/01/2023

Edital PROEX
Nº. 18/2022
R$ 3.200,00

(bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

DRAMA NA SALA DE AULA: UMA
INTRODUÇÃO (ODS 4)

Ariane Guerra
Barros - Docente FACALE

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022
R$ 3.200,00

(bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Flauta que te quero doce (ODS
4)

Marcos
Machado Chaves

- Docente
FACALE

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022
R$ 3.200,00

(bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Noite cultural: entre cantos e
encantos (ODS 4 Educação de

Qualidade)

Milenne Biasotto
- Docente FACALE

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022

(aprovado sem
bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Produção cultural da Orquestra
UFGD

Thais Fernandes
Costa – Técnica
Administrativa

PROEX
01/05/2022

a
01/01/2023

Edital PROEX
Nº. 18/2022
R$ 3.200,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Oficina de teatro para crianças
na Praça da Juventude

Júnia Cristina
Pereira - Docente FACALE

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022

(aprovado sem
bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Fotografando a Mulher Rural
sob a perspectiva do Jovem

Mariana Lara
Menegazzo -
Docente FAEN

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022
R$ 3.200,00

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Expansão da Cultura Financeira
(Eixo n. 2, 6 e 7)

Elise Soerger
Zaro - Docente FACE

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022

(aprovado sem
bolsa)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Teatro na Aldeia (ODS 4)
Igor Emanuel de
Almeida Schiavo -

Docente
FACALE

01/05/2022
a

31/12/2022

Edital PROEX
Nº. 18/2022
R$ 3.200,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 148/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 24/05/2022 09:51 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data148 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/05/2022 9b01c8feab

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

